Se

pare că prima inițiativă a organizării unei asemenea serbări a avut-o Iraclie Porumbescu, tatăl lui

Ciprian Porumbescu3.
S-a alcătuit în acest scop un Comitet provizoriu care a întocmit un Proiect de program pentru

serbarea națională la mormântul lui Ștefan cel Mare la 15/27 august 1870 și un Apel către universități

și academii4. Serbarea de la Putna din anul 1870 nu a avut un mare răsunet, atenția opiniei publice
fiind distrasă de războiul franco-german5.

La data de 18 martie 1871, la Viena, se formase un Comitet central pentru organizarea serbării